ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою з розроблення освітньої програми у складі:

Прізвище, ім’я, по

батькові члена

робочої групи з

розроблення

освітньої програми

Науковий ступінь, вчене

звання (для НПП / НП),

назва освітньої програми,

рівень вищої освіти (для

здобувачів вищої освіти)

Посада, назва закладу вищої

освіти / установи / організації,

місце її розташування

Таран-Лала Олена

Миколаївна, гарант

доктор економічних наук,

професор

професор кафедри підприємництва

і права, Полтавський державний

аграрний університет

Волкова Неля

Василівна

кандидат економічних наук,

доцент

доцент кафедри підприємництва і

права, Полтавський державний

аграрний університет

Калашник Олена

Володимирівна

кандидат технічних наук,

доцент

доцент кафедри підприємництва і

права, Полтавський державний

аграрний університет

Мороз Світлана

Едуардівна

кандидат педагогічних наук,

доцент

доцент кафедри підприємництва і

права, Полтавський державний

аграрний університет

Сурнін Кирило

Андрійович

ОПП Підприємництво,

другий (магістерський)

рівень вищої освіти

Полтавський державний аграрний

університет, м. Полтава

Авраменко Сергій

Олексійович

директор ТОВ «Консалтингова

фірма «Лаврик»», м. Полтава

Рецензії зовнішніх стейкголдерів (зокрема роботодавців, випускників, органів

місцевої влади, інших ЗВО тощо):

Прізвище, ім’я, по батькові

рецензента

Посада, назва установи / організації, місце її

розташування

Трегубов Олександр Сергійович завідувач кафедри підприємництва, корпоративної

та просторової економіки, кандидат економічних

наук, професор, Донецький національний

університет імені
Василя Стуса, м. Вінниця

Бірта Габріелла Олександрівна завідувач кафедри товарознавства, біотехнології,

експертизи та митної справи, доктор

сільськогосподарських наук, професор,

Полтавський університет економіки і торгівлі, м.

Полтава

Кіргетов Юрій Миколайович в.о. заступника начальника Полтавської митниці,

м. Полтава

Каріка Тетяна Михайлівна керівник ФОП «Каріка Т.М.», мережа магазинів
«Та-Da», м. Полтава

Міщенко Юлія Олександрівна керівник ФОП «Міщенко Ю.О.», м. Полтава

І. Профіль освітньо-професійної програми Підприємництво

1 – Загальна інформація
Повна назва закладу

вищої освіти,

навчально-наукового

інституту / факультету,

кафедри,

відповідальної за

реалізацію за освітньої

програми

Полтавський державний аграрний університет,

навчально-науковий інститут економіки, управління, права та

інформаційних технологій

кафедра підприємництва і права

Ступінь вищої освіти
Магістр

Master

Галузь знань
07 Управління та адміністрування

07 Management and administration

Спеціальність
076 Підприємництво та торгівля

076 Entrepreneurship and trade

Офіційна назва

освітньої програми
Підприємництво

Освітня кваліфікація Магістр підприємництва та торгівлі

Кваліфікація в дипломі

Ступінь вищої освіти − Магістр

Спеціальність – 076 Підприємництво та торгівля

Освітня програма ‒ Підприємництво

Degree of higher education ‒ Master's degree

Specialty ‒ 076 Entrepreneurship and trade

Educational program ‒ Entrepreneurship

Форми здобуття освіти Інституційна (денна, заочна)

Мова(и) викладання
Державна, англійська ‒ окремі компоненти

Ukrainian, English

Цикл/рівень
НРК України – 7 рівень,

ЕQF-LLL – 7 рівень,

QF-EHEA – другий цикл
Тип диплому та обсяг

освітньо-професійної

програми

Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС,

термін навчання ‒ 1 рік 4 місяці

Передумови Наявність ступеня бакалавра, спеціаліста або магістра

Наявність акредитації

Міністерство освіти і науки України, наказ № 1464 Л від

21.10.2016 р., Україна

Сертифікат про акредитацію спеціальності УД № 17017778,

дійсний до 01.07.2025 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньо-

професійної програми

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-

osvitnim-stupenem-magistr-zi-specialnosti-pidpryyemnyctvo-0

2 – Мета освітньо-професійної програми
Забезпечення умов для підготовки висококваліфікованих фахівців з високим рівнем

національної свідомості, незалежним мисленням шляхом формування та розвитку у

здобувачів програмних компетентностей, необхідних для проведення аналізу та оцінки

підприємницької діяльності, прийняття ефективних рішень в цій сфері, використання

сучасних технологій у практиці підприємництва, а також формування здібностей до

навчання протягом усього життя.

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-magistr-zi-specialnosti-pidpryyemnyctvo-0
https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-magistr-zi-specialnosti-pidpryyemnyctvo-0

3 – Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація (за

наявності))

Галузь знань 07 Управління та адміністрування,

спеціальність 076 Підприємництво та торгівля,

освітня програма Підприємництво

Об’єкт вивчення: діяльність суб’єктів господарювання

підприємницьких структур з виробництва та обігу товарів і

послуг, яка здійснюється з метою забезпечення їх ефективного

управління та розвитку.

Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних розв’язувати складні

завдання та проблеми у галузі підприємництва або у процесі

навчання, що передбачає проведення досліджень та/або

здійснення інновацій за невизначеністю умов і вимог.

Теоретичний зміст предметної області: теоретико-

методологічні, науково-методичні та прикладні засади

підприємницької діяльності, які забезпечують прийняття

обґрунтованих професійних рішень.

Методи, методики та технології: система інноваційних

методів, професійних методик та технологій управління

Інструменти та обладнання: інформаційно-комунікаційні

системи, прилади та обладнання (комп’ютерна техніка, пакети

прикладних програм, програмні продукти тощо)

Орієнтація освітньо-

професійної програми

Освітньо-професійна академічна з практико-орієнтованим

навчанням.

Освітньо-професійна програма базується на загальновідомих

положеннях та результатах сучасних наукових досліджень з

підприємництва.

Основний фокус

освітньо-професійної

програми

Спеціальна освіта в сфері підприємництва.

Основний фокус направлено на здобуття навичок, знань та вмінь

з розробки та виконання стратегій для успішного

функціонування підприємства, у т.ч. агропромислової сфери,

дослідження новаторських підходів та технологій у

підприємництві, вивчення процесів створення та управління

стартапами, а також аспектів підприємницького мислення.

Ключові слова: підприємництво, підприємницька діяльність,

стратегії розвитку, аграрний бізнес, підприємство, бізнес-

середовище, бізнес-процеси, інновації, стартап проєкти,

експертиза, технічне регулювання, категорійний менеджмент

Особливості освітньо-

професійної програми

Особливості (унікальність) програми полягають: у розробці

теоретичного підґрунтя та розширенні практичного базису

підприємництва в умовах мінливого бізнес-середовища з

урахуванням соціально-економічних перетворень, що

відбуваються в Україні, а також галузевих, регіональних

особливостей та сучасних світових тенденцій; в оволодінні

практичними навичками використовувати новітні технології

щодо створення та розвитку власної справи, поширювати

підприємницьку поведінку в бізнес-організаціях різних

форматів, використовувати місцеві ресурси та залучати

фінансування на місцевому рівні; вирішувати типові професійні

завдання підприємницької діяльності, які спрямовані на тісне

співробітництво з бізнес-сектором, у т.ч.

із тим, який функціонує у агропромисловій сфері Полтавської

області та закордонними партнерами.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускники освітньо-професійної програми Підприємництво

здатні виконувати професійні роботи (за Державним

класифікатором видів економічної діяльності ДК 009:2010):

46.1 Оптова торгівля за винагороду чи на основі контракту;

46.90 Неспеціалізована оптова торгівля;

47.1 Роздрібна торгівля в неспеціалізованих магазинах;

47.5 Роздрібна торгівля іншими товарами господарського

призначення в спеціалізованих магазинах;

56.10 Діяльність ресторанів, надання послуг мобільного

харчування;

70.10 Діяльність головних управлінь (хед-офісів);

70.22 Консультування з питань комерційної діяльності й

керування;

72.20 Дослідження й експериментальні розробки у сфері

суспільних і гуманітарних наук;


[…]


05.07.2024 р.) URL https://mon.gov.ua/static-objects/mon/sites/1/vishcha-

osvita/zatverdzeni%20standarty/2024/05.07.2024/076-

Pidpryyemnytstvo.ta.torhivlya-mahistr-962.vid.05.07.2024.pdf

12. Стандарти і рекомендації щодо забезпечення якості в Європейському

просторі вищої освіти (ESG). URL: http://ihed.org.ua/images/pdf/standards-and-

guidelines_for_qa_in_the_ehea_2015.pdf.

13. ESG – http://ihed.org.ua/images/pdf/standards-and-guidelines_for_

qa_in_the_ehea_2015.pdf.

14. ISCED (МСКО) 2011 – http://www.uis.unesco.org/education/documents

/isced-2011-en.pdf.

15. ISCED-F (МСКО-Г) 2013 – http://www.uis.unesco.org/Education

/Documents/isced-fields-of-education-training-2013.pdf.

https://www.me.gov.ua/Profession/List?lang=uk-UA&id=d4162ef8-2771-4ac5-99ef-1d4b6f5336af&tag=KlasifikatorProfesii-Poshuk
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VIII. Пояснювальна записка

Узгодженість складових елементів освітньо-професійної програми демонструється через відповідність:

– компетентностей освітньо-професійної програми дескрипторам Національної рамки кваліфікацій (таблиця 1);

– програмних результатів та компетентностей, визначених освітньою програмою (таблиця 2).

Таблиця 1

Матриця відповідності визначених Стандартом компетентностей дескрипторам НРК

(за 7-м рівнем, магістерським)
Класифікація

компетентностей

за НРК

Знання

ЗН1. Спеціалізовані концептуальні

знання, що включають сучасні

наукові здобутки у сфері

професійної діяльності або галузі

знань і є основою для

оригінального мислення та

проведення досліджень, критичне

осмислення проблем у галузі та на

межі галузей знань

Уміння

УМ1. Спеціалізовані уміння/навички

розв’язання проблем, необхідні для

проведення досліджень та/або провадження

інноваційної діяльності з метою розвитку

нових знань та процедур

УМ2. Здатність інтегрувати знання та

розв’язувати складні задачі у широких або

мультидисциплінарних контекстах

УМ3. Здатність розв’язувати проблеми у

нових або незнайомих середовищах за

наявності неповної або обмеженої

інформації з урахуванням аспектів

соціальної та етичної відповідальності

Комунікація

К1. Зрозуміле і недвозначне

донесення власних знань,

висновків та аргументації до

фахівців і нефахівців,

зокрема до осіб, які

навчаються

Автономія та відповідальність

АВ1. Управління робочими або

навчальними процесами, які є

складними, непередбачуваними та

потребують нових стратегічних

підходів

АВ2. Відповідальність за внесок до

професійних знань і практики та/або

оцінювання результатів діяльності

команд та колективів

АВ3. Здатність продовжувати

навчання з високим ступенем

автономії

Загальні компетентності

ЗК1 ЗН1 УМ1 К1 АВ1

ЗК2 ЗН1 УМ1 АВ1

ЗК3 ЗН1 УМ3 К1 АВ2

ЗК4 ЗН1 УМ2 К1 АВ2

ЗК5 ЗН1 УМ1 К1 АВ2

ЗК6 ЗН1 УМ1 АВ3

ЗК7 ЗН1 УМ1

Спеціальні (фахові) компетентності

СК1 ЗН1 УМ1, УМ3 К1 АВ2

СК2 ЗН1 УМ2 К1

СК3 ЗН1 УМ2, УМ3 АВ1

СК4 ЗН1 УМ2, УМ3 АВ1

СК5 ЗН1 УМ1, УМ3 К1 АВ1

СК6 ЗН1 УМ2

СК7 УМ2 АВ1

СК8 ЗН1 УМ3 К1 АВ1, АВ2

Таблиця 2

Матриця відповідності визначених стандартом результатів навчання та компетентностей

№

Програмні результати навчання
ІК

Загальні компетентності
Спеціальні (фахові)

компетентності

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 8

1
Адаптуватися та проявляти ініціативу і самостійність в ситуаціях, які

виникають в професійній діяльності • •

2
Визначати, аналізувати проблеми підприємництва та розробляти заходи щодо

їх вирішення
• • •

3

Розробляти заходи матеріального і морального заохочення та застосовувати

інші інструменти мотивування персоналу й партнерів для досягнення

поставленої мети
• • •

4
Застосовувати бізнес-комунікації для підтримки взаємодії з представниками

різних професійних груп
• •

5
Професійно, в повному обсязі й з творчою самореалізацією виконувати

поставлені завдання у сфері підприємництва та торгівлі
• •

6
Розробляти та впроваджувати заходи для забезпечення якості виконуваних

робіт і визначати їх ефективність
• • •

7
Визначати та впроваджувати стратегічні плани розвитку суб’єктів

господарювання у сфері підприємництва і торгівлі
• •

8

Оцінювати продукцію, товари, послуги, а також процеси, що відбуваються в

підприємницьких та торговельних структурах, і робити відповідні висновки

для прийняття управлінських рішень
• • •

9

Розробляти і приймати рішення, спрямовані на забезпечення ефективності

діяльності суб’єктів господарювання у сфері підприємницької та торговельної

діяльності
• •

10
Вміти вирішувати проблемні питання, що виникають в діяльності

підприємницьких та торговельних структур за умов невизначеності та ризиків
• • •

11
Впроваджувати інноваційні проекти з метою створення умов для ефективного

функціонування та розвитку підприємницьких та торговельних структур
• •

12
Здійснювати адаптацію та модифікацію існуючих наукових підходів і методів

до конкретних ситуацій професійної діяльності
• •

13
Знати основи митної справи в забезпеченні діяльності підприємницьких

структур і застосовувати їх на практиці
• •