РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму Підприємництво другого (магістерського) рівня

Глобальні зміни, що відбуваються в економіці, підвищення ролі знань, впровадження
сучасних інформаційних технологій, висувають нові вимоги до підготовки фахівців. Для
реалізації євроінтеграційних прагнень України, аграрний бізнес, який є важливою складовою
національної економіки, потребує спеціалістів, здатних сприяти ефективному
функціонуванню торговельних потоків та розвитку підприємницької діяльності в умовах
воєнного та повоєнного періоду.

Метою рецензованої освітньо-професійної програми (ОПП) є забезпечення умов для
підготовки висококваліфікованих фахівців з високим рівнем національної свідомості,
незалежним мисленням шляхом формування та розвитку у здобувачів програмних
компетентностей. Унікальність програми полягає у розробці теоретичного підґрунтя та
розширенні практичного базису підприємництва в умовах мінливого бізнес-середовища з
урахуванням соціально-економічних перетворень, що відбуваються в Україні.

Рецензована ОПП Підприємництво розроблена на основі Стандарту вищої освіти за
спеціальністю 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність для другого
(магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки
України № 961 від 10.07.2019 р. та визначає напрями досягнення результатів навчання,
зазначених відповідним Стандартом вищої освіти.

Освітні компоненти ОПП Підприємництво орієнтовані на поглиблену підготовку
фахівців з підприємництва, поєднують в собі різні аспекти управлінської, інноваційної
діяльності та спрямовані на реалізацію стратегії сталого розвитку. Програма забезпечує
підготовку фахівців, здатних розв’язувати складні завдання і проблеми у галузі
підприємництва та торгівлі або у процесі навчання; націлена на формування готовності
випускників вирішувати типові професійні завдання підприємницької діяльності у
співробітництві з бізнес-сектором, у т.ч. закордонними партнерами.

Відзначимо важливу та актуальну особливість ОПП Підприємництво, яка передбачає
формування фахової компетентності магістрів у галузі митної справи. Вивчення здобувачами
вищої освіти теоретичних та прикладних аспектів ОК 7 «Митна справа» дасть змогу
випускникам здійснювати самостійні наукові дослідження у сфері митної справи та
зовнішньоекономічної діяльності підприємств; сприяти взаємодії митних органів та
учасників зовнішньоекономічної діяльності; здійснювати митний супровід
зовнішньоекономічної діяльності підприємства, або започаткувати власну підприємницьку
діяльність на ринку митних послуг.

ОПП Підприємництво відображає сучасні тенденції та закономірності розвитку
агропродовольчого бізнесу, враховує сучасні виклики та потреби глобального бізнесу, а
також дозволяє забезпечити якість підготовки фахівців відповідно до вимог роботодавця та
ринку праці.

Рецензована ОПП Підприємництво за своїм змістом відповідає заявленому рівню
підготовки магістра та можещикориртовуватися для освітньої діяльності за спеціальністю
076 Підприємництво та торгівлі. ̂ ̂ с л'у

вищої освіти за спеціальністю 076 Підприємництво та торгівля
галузі знань 07 Управління та адміністрування
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